O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 428/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo  Botogoski para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente promova a

revitalização dos playgrounds existentes em Araucária, substituindo as atuais superfícies

de areia por pisos emborrachados ecológicos.

JUSTIFICATIVA

Propomos  a  revitalização  dos  playgrounds  existentes  em  Araucária,

substituindo as atuais superfícies de areia por pisos emborrachados ecológicos (fotos de

modelo em anexo).

Essa medida visa, primordialmente, garantir a segurança das crianças durante

as  brincadeiras.  O  piso  emborrachado,  além  de  ser  antiderrapante,  possui  alta

capacidade de absorção de impactos, minimizando os riscos de quedas e lesões.

Além  da  segurança,  a  utilização  de  pisos  emborrachados  contribui  para  a

sustentabilidade  do  município.  Esse  tipo  de  revestimento  é  produzido  a  partir  da

reciclagem de pneus usados, promovendo a economia circular e reduzindo o descarte

inadequado desse material.

A implantação  de  playgrounds  ecológicos  trará  diversos  benefícios  para  a

comunidade:

• Maior segurança: Reduz o risco de acidentes e proporciona um ambiente mais

seguro para as crianças brincarem.

• Sustentabilidade: Contribui  para  a  preservação  do  meio  ambiente  através  da

reciclagem de pneus.

• Conforto e higiene: O piso emborrachado é mais confortável e fácil  de limpar,

proporcionando um ambiente mais agradável para as crianças e seus familiares.

• Incentivo à atividade física: Estimula a prática de atividades físicas ao ar livre,

promovendo a saúde e o bem-estar da população.

Diante dos benefícios apresentados,  a revitalização dos playgrounds com a

utilização de  pisos  emborrachados ecológicos  representa  um investimento  estratégico

para o município, demonstrando o compromisso com a segurança, a sustentabilidade e o

bem-estar da população.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e,  posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de janeiro de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 428/2025

		2025-01-28T15:31:39-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1